Στη συνέχεια παρουσιάζονται τα αποτελέσματα της ανάλυσης ευαισθησίας που

πραγματοποιήθηκε για τα δύο σενάρια σχεδίασης, τα οποία προέκυψαν από τη

βελτιστοποίηση απλού και διπλού στόχου αντίστοιχα. Συγκεκριμένα εξετάστηκε η

επίδραση που μπορούν να έχουν στη λειτουργία και την οικονομική αποδοτικότητα

των προτεινόμενων ΜΥΗ εγκαταστάσεων κάποιες βασικές παράμετροι που αφορούν

το υπό σχεδίαση έργο. Τέτοιες θεωρήθηκαν:

1. Το αρχικό ύψος επένδυσης

2. Η τιμή πώλησης της ηλεκτρικής ενέργειας

3. Οι υδρολογικές συνθήκες

Ειδικότερα μελετήθηκε η πιθανή μεταβολή στο αρχικό ύψος επένδυσης σε ένα

εύρος   έως   της τιμής του προσδοκώμενου κόστους. Ομοίως η τιμή

πώλησης της ενέργειας θεωρήθηκε ότι μπορεί και αυτή να μεταβληθεί σε ένα εύρος

   έως   σε σχέση με τη σημερινή της αξία. Τα αποτελέσματα της μελέτης

ευαισθησία σε αυτούς τους δύο παράγοντες για το βασικό και το εναλλακτικό

σενάριο σχεδίασης παρουσιάζονται ακολούθως:

Πίνακας Ε.4-1:

Αποτελέσματα της μελέτης ευαισθησίας για μεταβολή στο

αρχικό ύψος επένδυσης και τη τιμή πώλησης της ενέργειας

ΒΑΣΙΚΟ ΣΕΝΑΡΙΟ ΣΧΕΔΙΑΣΗΣ:  IRR= 24%

Ανάλυση ευαισθησίας στο συνολικό ύψος επένδυσης COtot

Μεταβολή IRR Μεταβολή IRR (%):

"-20% " 31% 7%

"+20% " 18% -6%

Ανάλυση ευαισθησίας στη τιμή πώλησης της ενέργειας

Μεταβολή IRR Μεταβολή IRR (%):

"-20% " 17% -7%

"+20% " 30% 6%

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΟ ΣΕΝΑΡΙΟ:  IRR= 23%

Ανάλυση ευαισθησίας στο συνολικό ύψος επένδυσης COtot

Μεταβολή IRR Μεταβολή IRR (%):

"-20% " 30% 7%

"+20% " 18% -5%

Ανάλυση ευαισθησίας στη τιμή πώλησης της ενέργειας

Μεταβολή IRR Μεταβολή IRR (%):

"-20% " 16% -7%

"+20% " 29% 6%

[146]

Το αρχικό κόστος επένδυσης και η τιμή πώλησης της ηλεκτρικής ενέργειας

συνδέονται αποκλειστικά με τους οικονομικούς δείκτες αξιολόγησης του ΜΥΗ. Οι

υδρολογικές συνθήκες ωστόσο, των οποίων η επίδραση διερευνάται στη συνέχεια,

επηρεάζουν τόσο την ενεργειακή παραγωγή του ΜΥΗ όσο και την αποδοτικότητα

της επένδυσης. Στη παρούσα μελέτη θεωρήθηκε ότι η καμπύλη διάρκειας παροχής

διατηρεί το ίδιο προφίλ και ότι η αθροιστική απορροή δύναται να διαφέρει από την

προσδοκώμενη σε ένα εύρος   έως   . Έτσι χαράχθηκαν τα επόμενα

διαγράμματα που δίνουν την μεταβολή της ενεργειακής παραγωγής και του   για